Cărturar umanist, format la Padova, istoric și geograf, bibliofil pasionat, este autorul unei importante scrieri istorice despre originea românilor și al unei hărți a Țării Românești.

19. Dimitrie Cantemir (1673-1723), domn al Moldovei (18/28 martie - aprilie 1693, noiembrie 1710 - iulie 1711), fiul domnului Moldovei Constantin Cantemir (mai 1685 - 16/26 martie 1693) și fratele domnului Moldovei Antioh Cantemir (ianuarie 1696 - septembrie 1700). A fost ostatic la Înalta Poartă (1688-1690), capucheaie a Moldovei la Constantinopol, domn al Moldovei (martie-aprilie 1693 și 1710-1711). Aliat cu Petru cel Mare, a participat la Războiul Ruso-Turc.